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Stimaţi cititori, acest colţ de pagină îl vom dedica şi în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Foile” vechi pe care le avem în arhiva redacţiei 
noastre. Fiţi alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Întâlnirea de 50 de ani a promoţiei 1964–1968
                          de la Liceul „Nicolae Bălcescu” din Jula

................................................................................................................
Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

10 decembrie, luni, Sf. Mc. Mina, Ermoghen şi Evgraf
      (Post)
11 decembrie, marţi, Sf. Cuv. Daniil Stâlpnicul şi Luca
      cel Nou 
12 decembrie, miercuri, †) Sf. Ier. Spiridon, Ep.
      Trimitundei;Sf. Mc. Sinet; Sf. Ier. Alexandru,
      ep. Ierusalimului 
13 decembrie, joi, †) Sf. Ier. Doso�tei, mitropolitul
        Moldovei; † Sf. M. Mc. Evstratie, Auxenţie, Evghenie,
      Mardarie şi Orest; Sf. Mc. Lucia fecioara 
14 decembrie, vineri, Sf. Mc. Tirs, Calinic, Filimon, Arian
      şi Apolonie (Post)
15 decembrie, sâmbătă, † Sf. Sfi nţit Mc. Ele�terie;
      Sf. Mc. Antia şi Suzana
16 decembrie, duminică, Sf. Prooroc Agheu; Sf.
      Împărăteasă Teofana. Duminica a XXVIII-a
       după Rusalii (a Sf. Strămoşi; Pilda celor po�tiţi la cină) 

Acum 26 de ani…

................................................................................................................

Târnosirea bisericii
„Înălţarea Domnului”
din Cenadul Unguresc

Şcoala din Chitighaz va avea 
o sală de sport proprie

Serbarea naţionalităţilor
la Bichişciaba

Articol apărut în Noi, 11 decembrie 1992

  Foto: Eva Şimon

Vine? Nu vine?

A utoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria a fost anunţată 
recent că a câştigat suma de 414 milioane forinţi, la proiectul 

EFOP 4.1.5-16, referitor la dezvoltarea infrastructurală de la şcoala 
românească din Chitighaz. Acest proiect prevede construcţia unei săli 
de sport şi a unei săli de specialitate pentru orele de ştiinţe naturale. 
După cum ne-a informat directoarea şcolii, Erica Borbély, în perioada 
anterioară a fost cumpărat un teren de lângă şcoală, unde se vor 
zidi noile săli, şi a fost realizat şi aprobat planul de construcţie. La 
aceste proiecte EFOP, unde au putut concura numai autoguvernări 
de naţionalitate şi instituţii administrate de biserici, au fost depuse 
192 de proiecte, dintre care doar 44 au fost câştigătoare. Din acestea, 
doar patru au fost proiecte ale naţionalităţilor, 2 la germani şi 1–1 
la români şi romi.                                                                                                    E.Ş.

A utoguvernările de naţionalitate din oraşul Bichişciaba, în 
colaborare cu Primăria oraşului, organizează tradiţionala 

serată prilejuită de apropierea sărbătorilor de iarnă. Festivitatea 
celor cinci naţionalităţi (română, slovacă, poloneză, romă şi germană) 
va avea loc în Sala mare a Primăriei Bichişciaba, în seara zilei de 10 
decembrie, cu începere de la ora 17.00.                                                        A.B.

L a biserica ortodoxă română din Cenadul Unguresc au fost finali-
zate recent lucrările de renovare efectuate cu un sprijin obţinut 

prin proiect de la Ministerul Resurselor Umane de la Budapesta, dar 
şi din partea mai multor credincioşi. Sâmbătă, 15 decembrie, Preas-
finţitul Siluan, Episcopul Românilor din Ungaria, va oficia slujba de 
târnosire a bisericii ce poartă hramul „Înălţarea Domnului”. Slujba 
de târnosire va începe la ora 9.30, fiind apoi urmată de săvârşirea 
Sfintei Liturghii arhiereşti pe altarul sfinţit.                                           A.B.
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

În prima parte a şedinţei, Traian Kreszta, reprezen-
tantul românilor din Ungaria în Parlamentul de la 
Budapesta, a adus la cunoştinţa auditoriului noile 
proiecte aprobate de Guvernul ungar pentru anul 
acesta, cum sunt: alocarea a 414 milioane de forinţi 
pentru Şcoala generală bilingvă din Chitighaz pentru 
construirea unei săli de sport; alocarea a 2 milioane 
de forinţi pentru Redacţia „Cronica” la renovarea siste-
mului de încălzire. Totodată, domnul Kreszta, conform 
unei declaraţii emise de către oficiul Parlamentului 
de la Budapesta, a luat poziţie cu privire la conferinţa 
„Contribuţia românilor din Ungaria la Marea Unire 
şi Rolul Armatei române la eliberarea Budapestei de 
trupele bolşevice”, organizată la Hotelul Erkel din 
Jula în data de 17 noiembrie 2018, de către Institutul 
„Eudoxiu Hurmuzachi” din Bucureşti, şi la declaraţiile 
apărute după această întâlnire în presă. A subliniat că 
a fost pus într-o poziţie incomodă de a da explicaţii 
demnitarilor maghiari despre declaraţiile politici-
anului român Eugen Tomac, preşedintele Partidului 
Mişcarea Populară, cum că la conferinţă de aceea nu 
au participat directorii şcolilor româneşti din Ungaria 
pentru că li s-a interzis acest lucru de la Budapesta. 
Discuţiile iscate în şedinţă pe această temă au fost 
până la urmă închise după ce deputatul Ioan Ciotea 
a spus că domnul Eugen Tomac este un politician 
român, care face declaraţii după placul partidului 
său, o metodă considerată normală în viaţa politică. 
Domnul Ciotea a susţinut că declaraţiile domnului 
Tomac nu au fost altceva decât să se folosească de o 
oportunitate politică, generată de statul ungar anul 
trecut când ministrul de externe ungar a interzis 
diplomaţilor ungari şi şefilor instituţiilor de stat de 
a participa la recepţiile oferite de misiunile diplo-
matice ale României cu prilejul Zilei Naţionale de 
1 decembrie. Dezbaterea acestui subiect a fost apoi 
încheiat la cererea preşedintelului AŢRU. 

La audienţa publică a venit cu întrebarea „când vor 
fi preluate de către AŢRU şcolile în care limba română 
se predă ca obiect de studiu?” domnul Gheorghe San-
tău, din Leucuşhaz, exprimându-şi dorinţa ca şcoala 
generală din Leucuşhaz să fie preluată de AŢRU. La 
această cerere, conducerea AŢRU a făcut cunoscu-
te demersurile de transfer la care trebuie să-şi dea 
acordul primăria locală, conducerea şcolii, părinţii, 
etc. Tot aici a fost înaintată o cerere de finanţare din 
partea revistei „Cronica”, la care doamna Delia Kovács, 

Şedinţă de lucru şi audienţă publică
la AŢRU

Şedinţa Adunării Generale a Autoguvernării pe 
Ţară a Românilor din Ungaria a avut loc pe 22 
noiembrie, cu zece puncte pe ordinea de zi, pri-
mul punct fiind dedicat unei audienţe publice 
la care cetăţenii prezenţi au putut să-şi exprime 
problemele şi cererile cu privire la unele proiecte 
necesare în comunitate. La şedinţă au participat 
9 din cei 13 membri, lucrările fiind conduse de 
către preşedintele Tiberiu Juhász.

directorul revistei a solicitat surse pentru dezvoltarea aparaturii tehnice şi mijloc 
de transport la deplasările pe teren ale jurnaliştilor.

Maria Gurzău Czeglédi, directorul liceului din Jula şi deputat AŢRU a pus proble-
ma de a fi luată în vizor şi şcoala din Jula în ceea ce priveşte problema dezvoltării 
infrastructurii. La această cerere, domnul Kreszta a spus că este foarte ciudat 
pentru el să se tot lupte pentru fonduri de renovare a şcolilor, în timp ce clădirile 
aparţin primăriilor locale. „Ar fi cazul ca primăriile să renunţe odată în favoarea 
AŢRU la dreptul de proprietate al acestora”, a mai subliniat Kreszta. 

În cadrul audienţei publice, la anunţul făcut de către vicepreşedintele AŢRU, 
Alexandru Fina, că până pe data de 26 noiembrie se pot înainta proiecte la Minis-
terul Resurselor Umane, deputata Mariana Negreu Vetro a mărturisit că Centrul 
de Documentare şi Informare al AŢRU, instituţie condusă de dânsa, a înaintat 
deja 46 de proiecte pentru anul viitor.

Lucrările adunării generale au fost precedate de depunerea jurământului 
doamnei Gabriela Enea Elekes, noul membru al Adunării Generale, după care Tiberiu 
Juhasz, preşedintele AŢRU, a prezentat un informativ referitor la evenimentele 
desfăşurate între ultimele două şedinţe.

La următoarele puncte ale ordinei de zi, deputaţii au aprobat planul de revizie 
internă pe anul 2019 al AŢRU (potrivit legii financiare din Ungaria, autoguvernările 
pe ţară ale minorităţilor din Ungaria au obligaţia să efectueze controale interioare 
la instituţiile plasate în custodiile lor, astfel anul viitor AŢRU va intreprinde 
controale financiare la toate instituţiile aparţinătoare); evaluarea planurilor de 
muncă pe anul şcolar 2018–2019 a instituţiilor subordonate de AŢRU; modificarea 
prevederii bugetare a AŢRU şi a instituţiilor fondate, pe anul 2018 (în urma 
fondurilor suplimentare primite de către unele instituţii, pe lângă bugetul 
propriu-zis). Astfel, Şcoala generală din Chitighaz va avea în plus 414 milioane 
de forinţi din care se va construi o sală de sport, Liceul „N. Bălcescu” a primit anul 
acesta 50 de milioane de forinţi, sumă din care este în curs de reabilitare sala 
festivă a instituţiei, publicaţia „Cronica” a primit 2 milioane pentru reparaţii la 
sediu. Pentru anul acesta, bugetul AŢRU împreună cu instituţiile de învăţământ 
din custodia sa a fost de aproximativ 2 miliarde de forinţi (1.953.294.103 HUF).

La începutul lunii noiembrie, deputata Margareta Tat, primarul localităţii Mi-
cherechi, şi-a înaintat demisia din Comisia Finaciară a AŢRU. Aşadar, la Adunarea 
Generală a fost aleasă în locul Margaretei Tat, deputata Maria Pătca Petruşan, pro-
fesor la şcoala din Micherechi. La următorul punct pe pe ordinea de zi, membrii 
ATRU au fost informaţi că, potrivit iniţiativei Autoguvernării pe Ţară a Germa-
nilor, studenţii de la Institutul Pedagogic „Gál Ferenc” din Szarvas vor beneficia 
de o bursă lunară de studiu. La români vor primi burse de studiu şapte studenţi, 
unul la zi şi şase la fără frecvenţă, secţia educatori. Condiţia este ca studenţii să 

semneze un contract că timp de 3 ani după terminarea 
facultăţii vor activa în sânul comunităţii.

În ultima parte a şedinţei, cu uşile închise, s-a 
decis despre acordarea celor două distincţii anuale 
ale AŢRU: „Pentru românii din Ungaria” şi „Pentru 
învăţământul românesc din Ungaria”.        Anca Becan

Audienţă publică

Jurământul noului deputat AŢRU

Burse pentru studenţi şi distincţii pentru învăţământul 
şi cultura românilor din Ungaria
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#Catedrala

Suntem dinaintea unui ceas astral. În marea vieţii româneşti, Bise-
rica Ortodoxă Română îşi aşterne, la An Centenar de Unire naţională, 
în apele tulburi ale istoriei contemporane, Nava Amiral, Catedrala. 
Suntem dinaintea unei provocări la etica lumii urbanizate în care 
trăim, care şi-a uitat satele şi ţăranii care şi-au răstignit familiile şi 
viitorul în ţărâna unei ţări. O lume obsedată de praful drumurilor 
modernizate ori de dezintegrarea propriilor familii pentru a se alinia 
cerinţelor unor orizonturi utopice. 

Catedrala e lecţia reintegrării noastre în normal. Asemenea Crucii 
de pe Caraiman, construită din oţelul podurilor bombardate de duş-
man de pe toată Valea Prahovei, Catedrala reaşază aşchiile podurilor 
de oţel ale visurilor noastre naţionale. Unitatea de caracter a oame-
nilor care alcătuiesc fundamentul de rezistenţă al Războiului celui 
Dintâi. Plânsul mamelor şi mireselor, fraţilor celor mici ori surorilor 
cărora nu li s-au mai întors acasă sufletele: fiii, mirii, fraţii, soţii... 
Scâncetul de foame al orfanilor ori geamătul de durere al rănitului, 
uneori de dincolo de pragul suportabilului. Strigătul de îmbărbătare 
al ofiţerului ori murmurul de încurajare a muribundului de pe buzele 
preotului militar. Toate sunt în Catedrală. Ţin Catedrala şi fac din ea 
edificiul reprezentativ al celor 100 de ani de Românie.

Ca orice realizare românească, a stârnit răutăţi şi comentarii, 
inconştiente porniri de răutate, mediocre calcule şi aberante inter-
pretări. Când Altarul ei va primi ungerea Cerului, toate acestea vor 
fi deja în urmă, ca un balast de care orice plutire trebuie eliberată 
prin dragoste şi reconstrucţie de sens. Suntem dinaintea propriei 
puteri de înţelegere a naţiunii noastre. 
O naţiune disipată în instincte politice, 
cu o lectură grăbită şi uitucă a lecţiilor 
de viaţă geopolitică prin care am trecut. 
Primii, în zorii sfinţirii, care vor intra în 
Catedrală nu vor fi oamenii cei văzuţi. 
Vor veni voievozii mărturisitori, de la 
Neagoe Basarab la Ştefan cel Mare şi 
Constantin Brâncoveanu cu pruncii 
săi maturizaţi prin martiriu. Vor veni 
călugării, cu Nicodim călcând pe apele 
Dunării, precum Stăpânul peste apele 
dintâi, cu maicile privegherii din pra-
gul Tismanei ori Polovragilor, diacii 
şi scriitorii cei din cronici. Vor intra în 
Catedrală boierii cei râvnitori în a face 
bine, care se pocăiau hrănind săracii 
ori ridicând locaşuri Celui Care toate le 
iartă de sunt pocăite. Vor veni, dinspre 
Ardeal, culţii ciobani ai transhumanţei 
culturale, descălecătorii culturii în Ro-

mânia care-şi aştepta România Mare. Dintâi avrigeanul cu zâmbet 
de trigonometru ori, dacă vreţi, inginerul cu teologia şi pedagogia 
ascunsă în hematii, Gheorghe Lazăr. Spornicul călugăr duhovnicesc 
Gheorghe de la Cernica, de vatră din Săliştea, ce a cunoscut Acade-
mia Română prin oamenii săi. Se va arăta Dimitrie Eustatievici ori 
generaţiile de îngeri culturali din Şcheii Braşovului ori Sibiu, Bistriţa 
ori Năsăud, pilduitorii plămăditori de carte românească, Filip Mol-
doveanu şi Diaconul Coresi, dintâi, apoi ceilalţi, mulţi. Luptătorii 
pentru demnitate din Maramureşul istoric, dulce grăitorii basarabeni 
ori straşnicii bucovineni – unde dintâi s-a arătat teologia românească, 
ştiinţă cu recunoaştere europeană. Vor fi cu noi. Din sobor nu vor lipsi 
ierarhii ctitori de cultură, Andrei Şaguna şi Varlaam al Moldovei, ori 
cei care au apărat, cu propria libertate, libertăţile de conştiinţă ale 
oamenilor, precum Calinic cel care-şi odihneşte râvna în ostrovul 
Cernicăi. Nici nu putem să-i spunem pe toţi după nume, căci fiecărei 
cărămizi îi corespunde câte o generaţie. Iar fiecărei arcade câte un 
batalion românesc ce-şi trezeşte Învierea în zorii sfinţirii, aşteptând 
ziua cea neînserată a Împărăţiei lui Dumnezeu. Vor fi toţi. Soldat cu 
soldat, ofiţer cu ofiţer, voluntar cu voluntar. Nu doar cei din 1918, ci şi 
cei de la luarea Griviţei, ori cei care în câmpul de lângă reduta Rahovei 
cereau să moară decât să mai fie robi turcului. Nu, ţăranul român nu 
va fi făcut şcoli de geopolitică şi tactică militară, dar recunoştea cu 
uşurinţă duşmanii şi minciuna ce-i măcinau ţara. Din Cer, pe fusceiele 
de fir de borangic ale iubirii de neam, vor intra în Taina Sfinţirii preoţii 
cuminţi şi luminoşi ai neamului, preotesele ca o candelă de lucire 

cerească, sat după sat, ni se vor aşeza 
strămoşii. Simplu. Ca la Liturghie.

Apoi, când noi înşine ne vom apro-
pia de locaş, soboarele martirilor din 
temniţele comuniste vor fi în Catedrală. 
Semne ale rezistenţei şi demnităţii vor fi 
mai aproape de noi, dincolo de cuvinte, 
prin stâlpii de rezistenţă, parte făcuţi 
din glăsuirea lor cu moartea de care nu 
s-au temut. Da. Vor rosti în şoaptă rugă-
ciuni cei purtaţi în zeghe prin temniţe şi 
în nevrednicele veşminte ale uitării pe 
străzile intereselor noastre ideologice. 
Vor fi aici şi cei de care ne ruşinăm. Şi 
cei de care am uitat. Pentru că întreaga 
Catedrală este Ţara, cu noi toţi, fiecare 
în parte, care suim coasta de lumină a 
nemuririi în Ortodoxie.

Pr. Conf. Dr. Constantin Necula
(Articol apărut în Ziarul Lumina,

25 noiembrie 2018)
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Premiul „Bene Merenti” 2018 pentru 
profesoara Ana Netea Benea din Micherechi

În ziua de 23 noiembrie, vineri, la încheierea 
programului dedicat pe parcursul a cinci zile „Săp-
tămânii limbii materne”, în aula şcolii din Miche-
rechi a fost decernat premiul „Bene Merenti” pe 
anul 2018. Alegerea locaţiei prevesteşte de fiecare 
dată şcoala la care predă pedagogul ce urmează să 
fie distins. Prima festivitate a avut loc, în 2016, la 
Universitatea din Seghedin, premiul fiind instituit 
de Catedra de Limba şi Literatura Română de la 
Facultatea Pedagogică „Juhász Gyula” a Universi-
tăţii din Seghedin şi Autoguvernările româneşti 
din oraşul Seghedin şi judeţul Ciongrad. Aici a 
fost premiată doamna Florica Santău, profesoară 
de română la şcoala din Jula. A doua festivitate 
a fost găzduită de şcoala din Chitighaz, fiind dis-
tinsă profesoara Maria Ambruş.

Disticţia „Bene merenti” se acordă anual unui 
profesor de română care predă în învăţământul 
din Ungaria de peste 10 ani, este absolvent al 
Catedrei de Limba şi Literatura Română a Universi-
tăţii din Seghedin şi s-a remarcat prin 
activităţi intelectuale şi educaţionale 
intense, susţinute în mediul didactic 
românesc din Ungaria. Premiul „Bene 
Merenti” constă într-o diplomă, o me-
dalie de bronz şi un premiu în bani. 

Distincţia anului 2018 a fost acor-
dată profesoarei Ana Netea Benea, de 
la şcoala din Micherechi. Înainte de 
înmânarea premiului de către prof. dr. 
Gheorghe Petruşan, fostul şef al Cate-
drei de română, preşedinte al Auto-
conducerii Româneşti din Seghedin 
şi studenta Patricia Roşu, profesoara 
dr. Mihaela Bucin, şefa actuală a Ca-
tedrei de română a prezentat CV-ul 
persoanei premiate. Profesoara Be-
nea, directoarea adjunctă a şcolii din 
Micherechi şi-a descris în următorul 
fel viaţa şi activitatea de trei decenii 
petrecută în tărâmul învăţământului 
românesc din Ungaria.

„M-am născut la 16 septembrie 
1968, la Jula. Singura fetiţă a lui Vasile 
Netea şi a Anei Cioca. Mi-am petrecut 
copilăria la bunicii din «Gudurău». 
Am învăţat să citesc şi să scriu de la 
domnul Dulău. Şi azi îmi amintesc de 
prima întâlnire cu dânsul… 

În timpul anilor din şcoala gene-
rală am avut o clasă cu o comunitate 
adevărată. Am participat cu mult suc-
ces la concursurile de limba română 
de pe vremurile acelea: Ai carte, ai 
parte, Concursuri de citire expresive Dimitrie Cantemir, taberele de la 
Zánka şi Csillebérc. Am terminat şcoala generală în anul 1983, acum 35 
de ani. În anii de la liceu a avut un mare afect asupra mea profesoara 
Iuliana Jurău Rad, care mi-a depus baza în domeniul limbii şi litera-
turii române. Am terminat Liceul Nicolae Bălcescu în anul 1987, fiind 
distinsă cu Placheta Bălcescu. După bacalaureat, mi-am continuat 
studiile la Institutul Pedagogic Juhász Gyula din Seghedin, la secţia de 
limba şi literatura română şi biologie. În timpul petrecut la Catedră, 
am învăţat mult de la profesorii mei: Gheorghe Petruşan, Mihai Cozma 
şi Petru Cîmpian. M-am căsătorit în anul 1988, acum treizeci de ani, cu 
Gheorghe Benea. Mi-am început cariera pedagogică ca profesor la 
Kötegyán, cu elevi din clasele 1–2. Aici mi-am dat seama ce este să fii 
profesor. Totul părea altfel în practică, faţă de cele învăţate la şcoală. 

După primii doi ani de muncă au urmat cei mai 
frumoşi ani din viaţa mea. Dumnezeu mi-a dăruit 
doi băieţi, pe Ioan şi Balázs Matei. 

În anul 1999 s-a împlinit an alt vis al vieţii mele. 
Am primit un post la şcoala unde mi-am dorit să 
lucrez. Odată cu postul de profesor de limba româ-
nă şi biologie, am primit şi conducerea unei clase, 
ca diriginte. Pentru a-mi îmbogăţi cunoştinţele în 
domeniul ştiintelor naturale, m-am prezentat la 
Universitatea Seghedin, la catedra de chimie. La 
începutul carierei de pedagog din sat m-au ajutat 
foarte mult colegii şi mai ales foştii mei profesori 
de română, ca Anamaria Dulău Cozma. Nu era aşa 
de simplu să predai limba română fără manuale. 
Însă era un avantaj că atunci copiii veneau din 
familii cu cunoştinţe bune de limbă. Acum se pare 
mai uşor că avem manuale, însă cunostinţele de 
limbă a copiilor nu sunt ca pe vremurile din trecut. 
În 2005 am făcut masteratul la limba română şi 
teologie la Universitatea Aurel Vlaicu din Arad. 

Timp de zece ani ani am fost con-
ducătoarea comunităţii de limba ro-
mână. Eu m-am ocupat cu practica 
studenţilor de la Catedra de limba 
română din Seghedin. Am pregătit 
elevii pentru olimpiada română, 
pentru concursurile de recitare. Am 
organizat săptămâna limbii materne 
şi concursul de povestire.

Începând cu anul 2012, fac parte 
din conducerea şcolii, ca director 
adjunct. Am participat la scrierea 
şi realizarea a mai multe proiecte. 
Datorită proiectelor EMMI am or-
ganizat tabere pe malul Marii Negre 
la Eforie, Costineşti. Am fost lectorul 
Caietului de lucrări în limba română 
pentru clasa V-a. Ca să-mi perfecţi-
onez cunoştintele de lider, am făcut 
specialitatea de profesor-conducă-
tor.

În februarie am obţinut gradul doi 
în cariera pedagogică. Actualmente 
fac şcoala ca să devin metodist. În-
cerc să învăţ, ca mereu să fiu de folos 
întregii comunităţi româneşti. 

Să fii profesor pentru mine în-
seamnă mai mult decât o simplă 
ocupaţie. Este un stil de viaţă. Elevii 
sunt parteneri, îi sprijin, îi încurajez 
pentru succese. Îi ajut ca pe lângă 
cunoştinţele importante, necesare 
să-şi dobândească în şcoală un sis-

tem de valori care îi va face adevăraţi OAMENI în viaţă.
Mereu trăiesc după regulile învăţate de la părinţi şi bunici. Încerc 

să corespund legilor mele proprii, să fiu mereu un om simplu cu o 
ţinută dreaptă.”

După înmânarea premiului şi a diplomei, cuprinsă de o emoţie 
adâncă, profesoara Ana Benea a mulţumit în faţa tuturor elevilor 
şi profesorilor şcolii pentru solemnitatea momentului, spunând: 
„Pentru mine, Bene Merenti e premiul Oscar al actorului, premiul 
Nobel al savantului. Un profesor să primească o distincţie de la foştii 
săi profesori, de la meşterii intelectualului înseamnă mult mai mult 
decât o distincţie. Este o apreciere a profesiei sale.”

Proaspăta premiată cu distincţia Bene Merenti a fost felicitată şi 
de primăriţa Margareta Tat şi directoarea şcolii Ana Ruja.                   E.Ş.
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Zile cu tradiţii, poveşti  şi dansuri populare
la grădiniţa din Micherechi

Ideea unei „serbări” la grădiniţă, la care şi bunicii să fie „actori” 
alături de micuţii de la grădiniţă, a avut succes anul acesta sub con-
ceptul de a petrece timp împreună. Demersul acestei manifestări 
s-a concretizat în cadrul proiectului „Zile româneşti la grădiniţă”, 
proiect susţinut de educatoarele Maria Netea Perdi şi Simina Gherţan, 
care au reuşit să pregătească o serbare deosebită.

Coordonatorii celor două zile de activităţi didactice, pe 27–28 
decembrie, au făcut tot posibilul ca atmosfera evenimentului să 
fie una plăcută, iar copilaşii să fie bine pregătiţi în faţa publicului 
prezent şi a doamnelor educatoare. În prima zi, prof. Simina Gherţan 
a avut cu preşcolarii o activitate didactică în care au învăţat împre-
ună lucruri interesante despre România. Acest activităţi având rolul 
de a stimula interesul copiilor pentru cunoaşterea frumuseţilor 
României şi ai învăţa diferite lucruri interesante din punct de ve-

dere geografic cât şi din punct de vedere cultural şi folcloric. După 
această activitate preşcolarii au participat împreună cu bunicile lor 
la un concurs interactiv fiind împărţiţi pe trei grupe. 

Surpriza evenimentului a fost sceneta „Pupăza din tei”, după 
povestea lui Ion Creangă, prezentată celor mici de către colegii 
lor mai mari de la şcoala generală din Micherechi, coordonaţi de 
prof. Mihaela Baicu. 

Scena a fost apoi ocupată de către copilaşii de grupa mijlocie şi 
mare, care îmbrăcaţi în costume populare au prezentat publicului 
dansuri româneşti. În aceste două zile copilaşii s-au simţit minunat 
având aproape pe preferatele lor, bunicile, care s-au jucat cu ei, au 
luat parte la activităţile lor şi le-au adus o mulţime de clătite pe 
care le-au mâncat împreună.

A.B.
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Săptămâna Limbii Materne
la şcoala din Micherechi

În a doua jumătate a lunii noiembrie, Şcoala Generală Bilingvă 
din Micherechi a organizat Săptămâna Limbii Materne. Mai precis, 
pe parcursul a cinci zile, 19–23 noiembrie, elevii şcolii împreună cu 
cadrele didactice au avut parte de concursuri, activităţi şi multe 
surprize menite să încurajeze elevii şcolii să vorbească cât mai mult 
româneşte.

Programul a fost variat şi s-a desfăşurat după cum urmează:

Luni: clasele 1–2 au ascultat poveşti în limba română iar mai apoi 
au desenat scenele lor preferate din aceste poveşti.

Elevii claselor 3–4, 5–6 şi 7–8 s-au întrecut în Concursul de Citire 
Expresivă.

Marţi: Părinţii elevilor au putut vizita şcoala, sălile de clasă şi au 
putut asista la desfăşurarea orelor cu ocazia „Zilei porţilor deschise”. 
După terminarea orelor de curs, toţi elevii şcolii au fost invitaţi să 
vizioneze o prezentare video despre evoluţia dansurilor populare din 
Micherechi din anii 1970 până azi şi apoi a avut loc o demonstraţie de 
dans popular micherechenesc în sala de sport. La această activitate 
au fost invitaţi domnul Rácz Zoltán (instrumentalist vioară) şi câţiva 
dintre foştii elevi ai şcolii, care sunt acum liceeni. Aceştia au jucat şi au 
cântat în faţa şcolarilor iar mai apoi toată lumea a fost invitată la joc. 

Miercuri: atât pentru elevii claselor primare (1–4) cât şi pentru cei 
din cursul superior (5–8) a fost organizat concursul „Cine, ce ştie?” 
cu întrebări interesante din diverse domenii: limba română, sport, 
abilităţi practice, dans, cultură generală.

Joi: Dis de dimineaţă, elevii clasei a 8-a, împreună cu doamna 
dirigintă, Ana Benea, au pornit spre Liceul „Nicolae Bălcescu” din Jula 
pentru o vizită care a avut drept scop promovarea ofertei educaţio-
nale a liceului. În cadrul programului de după amiază, toate clasele 
şi-au prezentat alegerile muzicale în cadrul activităţii Karaoke. Copiii 
au cântat, au aplaudat şi s-au bucurat nespus, simţindu-se ca nişte 
mici vedete pop.

Vineri: şcoala a primit invitaţi de la Seghedin, de la Catedra de 
română, pe domnul profesor Gheorghe Petruşan, pe doamna profe-
soară Mihaela Bucin şi pe domnul Szabó Zsolt. În aula şcolii, invitaţii, 
elevii şi profesorii au fost spectatorii scenetelor „Capra cu trei iezi” 
şi „Soacra cu trei nurori”. A urmat decernarea unui premiu special, 
„Bene Merenti”, oferit doamnei director adjunct, prof. Ana Benea 
care celebrează activitatea profesională a acesteia în folosul învă-
ţământului romanesc din Ungaria.                              Prof. Mihaela Baicu
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Centenar şi concert de colinde
la Seghedin

Perioada premergătoare sfintelor sărbători ale Naşterii Domnului 
este o perioadă bogată în agenda comunităţii româneşti istorice din 
Ungaria. În acest an, evenimentul care a deschis manifestările dedi-
cate sărbătorilor de iarnă a fost serata tradiţională de Moş Nicolae, 
organizată la Seghedin, de către Autoconducerea Românească din 
oraşul de pe Tisa şi Autoconducerea Românească a judeţului Ciongrad. 

Manifestarea deschisă de către domnul Gheorghe Petruşan, organi-
zatorul principal al evenimentului, a început cu prezentarea filmului 
„Amintiri româneşti din Seghedin”, realizat la sfârşitul anului trecut 
de către Tiberiu Boca şi echipa tehnică a emisiunii în limba română 
„Ecranul Nostru”, în colaborare cu prof. univ. dr. Mihaela Bucin. Acest 
prim film pe urmele unor amintiri româneşti despre acest oraş de 
pe malul Tisei, va fi urmat în scurt timp de un alt film despre viaţa 
şi tradiţiile românilor din Chitighaz. 

Deoarece evenimentul a avut loc în seara zilei de 30 noiembrie, 
desigur, nici Centenarul Marii Uniri a României nu a fost uitat, în acest 
context, Szabó Zsolt, profesor la Catedra de Română a Universităţii din 
Seghedin, a susţinut o prezentare despre Samoilă Mârza, numit pe 
drept cuvânt „Fotograful Unirii“, un veritabil erou al acelor vremuri, 
inclusiv pentru că fotografiile sale cu scene exterioare ale delegaţiilor 
reunite în număr foarte mare pe 1 Decembrie 1918, la Alba Iulia, au 
avut un rol major în dovedirea actului de voinţă populară masivă la 
tratativele de pace care au consfinţit ulterior unirea Transilvaniei 
cu România. De la dânsul au rămas puţinele şi singurele fotogra-
fii-mărturie cu delegaţiile prezente la Marea Adunare Populară de 
la Alba Iulia. 

Serata a continuat cu concertul de colinde al Corului „Pro Musica” 
din Jula, nu înainte de a fi lansat un Imn al Centenarului, scris şi pus 
pe note recent de dirijorul şi compozitorul de muzică de fanfară, 
Gheorghe Moţ, tenor în Corul „Pro Musica”. 

Domnul profesor Gheorghe Petruşan a avut parte de o surpriză 
din partea foştilor colegi de la Catedra de Română a Universităţii din 
Seghedin şi a celorlalţi prieteni din oraş, fiind serbat la împlinirea 
venerabilei vârste de 80 de ani de viaţă. 

Evenimentul a continuat cu o cină 
comună, în cadrul căreia s-au ser-
vit bucate tradiţionale româneşti 
şi mămăliguţă preparată de către 
Petru Cîmpian, fost redactor şef la 
redacţia în limba română a Radi-
odifuziunii Ungare din Seghedin, 
care a mărturisit că acest obicei de 
a găti mămăliguţă de Moş Nicolae 
datează din anul 1980, de pe vremea 
când era profesor la Universitatea 
din Seghedin, unde gătea împreună 
cu studenţii săi mămăligă pe ziua de 
6 decembrie.

La reuniune a participat şi dom-
nul Daniel Banu, consulul general al 
României la Sehedin.                       A.B.
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Vineri, 23 noiembrie, Autoguvernarea Română din Judeţul Bichiş 
a organizat pentru a şaptea oară întâlnirea pedagogilor români 
ieşiţi la pensie, educatori, învăţători şi profesori din judeţul Bichiş. 
Întâlnirea a avut loc la Újkígyós.

Au participat pedagogi din Bătania, Chitighaz, Jula, Bichişcia-
ba şi Micherechi, care au fost salutaţi de vicepreşedintele Teodor 
Marc şi de vicepreşedintele Consiliului Judeţean, Tolnai Péter. 
Preşedintele Autoguvernării Române din Judeţul Bichiş, Eva Bocsor 

Karancsi le-a mulţumit pedagogilor pentru munca depusă de-a 
lungul deceniilor prin poezia „Dăscăliţa mea”, după care a trecut 
în revistă activităţile Autoguvernării Române din Judeţul Bichiş 
din anul 2018, mulţumindu-le deputaţilor pentru munca depusă 
în folosul comunităţii. Programul cultural a fost oferit de copiii 
şcolii generale din Leucuşhaz, care învaţă limba română şi de 
profesoara Livia Daniel, care a acompaniat-o la chitară pe eleva 
Cintia Jakab.                                                                                                   I.K.

Colinde româneşti
la Macău

Sfântul Maslu
la Otlaca-Pustă

Întâlnirea pedagogilor români pensionari 
din judeţul Bichiş

„Diplomă de aur” pentru Zoltan Racz,
cel mai tânăr highiduş din Micherechi

Autoguvernarea de Naţionalitate Română din Macău vă invită 
la sărbătorirea Zilei Naţionalităţilor şi la o seară de colinde. Eve-
nimentul va avea loc sâmbătă, 15 decembrie, de la ora 14.00, la 
Centrul de Conferinţe „Korona” din Macău. Programul cultural va 
fi oferit de ansambluri şi formaţii din Aletea, Macău, Sânnicolaul 
Mare, Pecica, Nădlac şi Arad.                                                                          I.K.

Duminică, 9 decembrie, la biserica ortodoxă din Otlaca-Pustă 
se va săvârşi Maslu de obşte. Taina Sfântului Maslu va fi oficiată 
de arhimandritul Calinic, parohul bisericii din Otlaca, împreună 
cu alţi preoţi de la parohiile învecinate. Slujba va începe la ora 
15.00.                                                                                                              A.B.

La sfârşitul lunii octombrie, la Dévaványa a avut loc cea de-a 
VIII-a ediţie a Concursului Naţional de Muzică şi Dansuri Popu-
lare „Kádár Ferenc”, la care a participat şi tânărul muzicant din 
Micherechi, Rácz Zoltán, strănepot al renumitului „Dele”, Teodor 
Covaci, „Maestru al Artei Populare”. 

În familia lui „Dele” au fost mulţi urmaşi care au dus mai departe 
frumuseţea muzicii populare din Micherechi, dar noua revelaţie 
din ultimii ani, pe care toată lumea îl pomeneşte ca pe unul prin 
care trăieşte mai departe talentul bunicului, este tânărul Zoltán 
Rácz. Acest talent al lui, care nu este doar înnăscut ci şi perfecţi-

onat prin mult studiu, a fost apreciat acum, la concursul „Kádár 
Ferenc” cu cel mai înalt calificativ, „diploma de aur”. Profesoara 
lui de vioară, doamna Lindengergerné Kardos Erzsébet este cea 
care îi predă muzică clasică şi care îl încurajează pe Zoli ca să se 
perfecţioneze şi să studieze cât mai adânc toate ramurile muzicii. 

În numărul de Crăciun al Foii veţi putea citi o discuţie mai 
amplă cu acest tânăr talentat şi despre alţi membri ai familiei 
mare Covaci, care au transmis frumuseţea cântecului românesc 
din Micherechi peste mări şi ţări.                                                           E.Ş.
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Integramă Vine, vine Moş Crăciun!

De 1 decembrie, în România 
a fost difuzat un documentar 
despre Regina Maria, care ar fi 
cel mai cuprinzător material des-
pre Regina Maria produs până 
acum. Documentarul este produs 
de Chainsaw Film Productions 
(Trevor Poots / John Florescu), 
relatează Hotnews.ro.

Realizatorii au anunţat două 
premiere pentru telespectatori. 
Pe de o parte, vocea Reginei Ma-
ria, care a mai putut fi auzită în 
unele înregistrări publicate, între 
altele, de Associated Press sau 
Pathe, va putea fi auzită acum 
într-o versiune cât mai apropi-
ată de realitate, fiind eliminate 
„zgomotele" produse de tehno-
logia epocii. Pe de altă parte, pot 

fi văzute pentru prima dată imagini color din Primul 
Război Mondial. Este vorba despre imagini cu regina 
şi secvenţe înregistrate din timpul războiului, ce au 
trecut printr-un tratament de colorizare cu ajutorul 
a 12 specialişti. Aceşti specialişti au folosit proceduri 
similare celor la care a apelat, într-un proiect mult 
mai complex, regizorul Peter Jackson cu propriul său 
documentar colorizat despre Primul Război Mondial, 
material dat recent publicităţii în Marea Britanie.

Documentarul este compus din fragmente din jur-

nalul Majestăţii sale, imagini de arhivă colori-
zate, precum şi din opinii ale unor specialişti 
din întreaga lume (Oxford, New York, Washin-
gton, Budapesta, Florida, Moscova), dar şi din 
comentariile unor mari personalităţi din Ro-
mânia, precum Custodele Coroanei Române sau 
istoricul Neagu Djuvara. În plus, producătorii 
documentarului au reuşit să vorbească şi cu An-
nie, o doamnă în vârstă de 101 ani, despre care 
cred că este ultima persoană care a cunoscut-o pe 
regina Maria, după cum a explicat John Florescu, 
pe scena Ateneului Român, cu ocazia premierei 
filmului. Din adolescenţă şi până la vârsta de 22 
de ani, Annie a fost martoră a apariţiilor reginei 
Maria.

Potrivit realizatorilor, documentarul vrea să 
pună în valoare în mod aparte rolul avut de Re-
gina Maria la Conferinţa de Pace de la Paris, din 
1919, nu doar elementele mai cunoscute, precum 
felul cum îngrijea răniţii în timpul războiului.

Glume
Două blonde hotărăsc să meargă în pădure să-şi 
caute un brad de Crăciun. După câteva ore de 
căutare, una dintre ele îi spune celeilalte:
– Aşa nu mai merge! Eu propun să luăm primul 
brad pe care îl găsim, indiferent că are globuri 
sau nu!

Fiul adolescent se ceartă cu părinţii lui:
– M-am săturat să fi u tot timpul cu voi, să fi u 
dădăcit la orice pas! Să mi se spună ce să fac! 
Eu am nevoie de libertate! Aer! Romantism! 
Băutură şi fete! Gata, plec! Şi să nu îndrăzniţi 
vreunul din voi să mă opriţi!
Fiul se îndreaptă hotărât spre uşă şi taică-său îl 
ajunge din urmă.
Fiul:
– Tată, ţi-am zis, nu încerca să mă opreşti!
Tatăl:
– Fiule, eu nu te opresc, EU MERG CU TINE!

Un geniu mândru şi un idiot fac un pariu. Geniul 
spune:
– Pentru fi ecare întrebare pe care ţi-o pun şi nu 
ştii răspunsul îmi dai 5 dolari. Şi dacă îmi pui tu 
o întrebare la care nu îţi pot răspunde, îţi dau 
5.000 de dolari.
Idiotul raspunde: Ok!
Geniul întreabă: „Câte continente sunt în lume?“ 
Idiotul nu ştie, aşa că îi întinde 5 dolari.
Acum e rândul idiotului să îl întrebe pe geniu: „Ce 
animal stă în două picioare, dar doarme în trei?“ 
Geniul se tot gândeşte, dar nu ştie răspunsul, 
aşa că îi dă idiotului 5.000 de dolari şi spune:
– La naiba, am pierdut. Apropo, care era răspun-
sul la întrebare?
La care idiotul îi dă 5 dolari.

Un tip îşi găseşte BMW-ul cu botul praf în par-
care, se uită după autorul dezastrului şi nimic, 
în schimb vede un bileţel pe parbriz: „Regret că 
tocmai mi-am băgat cârligul de la Dacie în mân-
dreaţa ta de maşină. Îţi scriu pentru ca fraierii de 
martori care se uită să creadă că îţi las adresa, 
numărul de telefon şi asigurarea. Da să ştii că 
eu regret nespus“.

(În această integram
ă se foloseşte ortografia cu â)

În premieră, imagini color cu Regina Maria 
din timpul Primului Război Mondial
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Mircea Vasilescu:
Cultura română pe 

înţelesul patrioţilor

C O M P L I N I ,   c o m p l i -
nésc, vb. IV. Tranz. A 
completa, a împ-
lini, a întregi. g 
(Înv.) A determina. 
– Con1- + [îm]plini  (după comp-
leta).
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date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere 
........................................................
14  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.15: EU aleg România 
- 100 de poveşti de aur ale sportului ro-
mânesc 17.25: Sarea în bucate / preluare 
Radio Antena Satelor 17.55: Încheiere........................................................
15  DECEMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Pro-
gramul bisericilor ortodoxe şi al celor 
neoprotestante 16.20: File de calendar  
16.25: Reportaje, interviuri 17.00: De dor 
şi drag – emisiune de folclor realizată de 
Daniela Băcilă/Radio Timişoara 17.55: 
Încheiere........................................................
16  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: File de calendar 17.10: Retrospec-
tiva săptămânii (spicuiri din interviurile 
şi reportajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viaţa şi tradiţiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonaţi-vă la

la preţul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvenţele de 873 kHz şi 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6722, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalţi abonaţi.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediţia online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteţi să căutaţi 
expresii sau conţinuturi, dar puteţi 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

        UMOR
...................................................

...................................................

miercuri, 12 decembrie, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 12 decembrie, Duna World, ora 13.50
În prima emisiune de după Sfântul 
Nicolae, întreg spaţiul programu-
lui va fi consacrat unui om, care a 
purtat numele acestui sfânt, şi care 
toată viaţa s-a străduit să rămână 
demn numelui purtat. Bunătatea 
părintelui Nicolae Bordaşiu a deve-
nit la fel de legendară în sânul po-
porului său, cum a fost bunătatea 
Sfântului Nicolae, arhiepiscopul 
Mirelui Lichiei, în rândul creştinilor 
din întreaga lume. Părintele Nico-
lae Bordaşiu, descendent al primi-
lor preoţi ortodocşi români de la 
Micherechi, a adormit în Domnul, 
la 9 noiembrie, dar viaţa lui rămâne 
veşnic un exemplu de urmat.
Realizator: Ştefan Crâsta

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a comunica situaţii de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane), care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

...................................................

Lectură

„Citind foarte 
multe gazete 
d i n  u l t i m i i 
aproape 30 de 
ani (în special 
articolele scrise 
de intelectuali), 
mi s-a părut 
că detectez un 
soi de «mare 
dezordine culturală»: se scrie şi 
se vorbeşte mult despre «cultura 
română», dar adesea discuţiile 
nu se leagă, polemicile se pierd în 
reacţii emoţionale, iar diversitatea 
accepţiilor termenului «cultură» 
complică şi mai mult lucrurile. Presa 
culturală nu are impact dincolo de 
cititorii cultivaţi şi interesaţi, iar 
presa cea de toate zilele, reţelele 
sociale şi site-urile sunt un factor de 
amplificare a acestei «dezordini». 
Peste care pluteşte discursul patriotic, 
sentimental, emoţional despre 
«cultura naţională», «valorile noastre 
perene», «contribuţia culturii noastre 
la patrimoniul universal» şi alte 
asemenea formule utilizate până au 
devenit clişee, poncife, vorbe goale. 
Nu am pretenţia «să fac ordine». Nu-
mi propun să dau soluţii. Încerc doar 
să pun întrebări şi să provoc reflecţii. 
O bună parte dintre zgomotele şi 
scandalurile tranziţiei ar fi fost mai 
bine temperate dacă pe deasupra 
societăţii româneşti ar fi plutit mai 
mult îngerul reflecţiei decât demonul 
de a afirma «tăria opiniunilor».“ – 
Mircea Vasilescu

Mircea Vasilescu reia, în capitole 
separate, destinul instituţiilor majore 
dedicate culturii, aşa cum au fost ele 
creionate după 1989. Ministerul Cul-
turii, ICR-ul, uniunile de creaţie, târ-
gurile de carte, bibliotecile şi librăriile 
încă existente, postul de televiziune 
TVR Cultural şi grila de programe 
culturale oferită de televiziunea de 
stat şi cele private. Legislaţia privind 
drepturile de autor, privind timbrul 
literar, legislaţia privind modul de 
finanţare a revistelor culturale şi a 
unor proiecte editoriale prin fondul 
AFCN-ului. Sunt probleme şi teme 
de dezbatere extrem de familiare 
pentru cei implicaţi activ în „indus-
tria” culturală şi au relaţii uzuale cu 
instituţiile statului. Însă radiogra-
fia lui Mircea Vasilescu depăşeşte 
acest inventar de instituţii, legislaţie, 
oameni şi probleme, astfel că unele 
capitole dezbat situaţia literaturii în 
manualele şcolare, carenţele educa-
ţiei celor mici sau tema urgentă şi 
dificilă a scăderii interesului pentru 
lectură din ultimele decenii.
Cartea a apărut la Editura Humanitas.
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1964–1968

Întâlnire de promoţie după 50 de ani
la Liceul „N. Bălcescu” din Jula

Ziua de 30 noiembrie a devenit o zi de sărbătoare pentru foştii 
absolvenţi ai Liceului „Nicolae Bălcescu” din Jula, care au învăţat la 
această şcoală în perioada 1964–1968. Foştii colegi şi câţiva dintre 
profesorii lor şi-au dat o nouă întâlnire după 50 de ani pentru a 
depăna amintiri, pentru a se simţi din nou ca la 18 ani, pentru a 
povesti despre cele întâmplate cu ei în ultimele decenii atât pe 
plan familial cât şi profesional. Foştii elevi, ajunşi acum aproape 
de 70 de ani, parcă au întinerit în acea zi, nici picioarele nu-i mai 
dureau, nici cărunţeala nu se mai prea observa.

Ca jurnalist am participat la multe astfel de întâlniri de pro-
moţie, pe majoritatea participanţilor atunci i-am văzut pentru 
prima dată, dar ceea ce este comun la toate aceste întrevederi: 
nimeni nu-şi arată vârsta, toată lumea dă dovadă de un spirit 
tineresc, exact ca la 18 ani.

Întâlnirea a început cu raportarea în limba română şi rusă, de 
către Iulia Pantea şi Eva Bocsor, în care au raportat în faţa fostei 
profesoare Iuliana Jurău Rad şi directoarei actuale Maria Gurzău 
Czeglédi, că din păcate mulţi lipsesc din cauză că s-au mutat la 
Ceruri. Dintre foştii profesori nu mai sunt printre noi: Katalin 
Szántó (directoare), Ana Selejan (diriginte), Ana Crişan, Ana Varga, 

Etelca Kocsis, Iosif Balogh, Svetozar Rotar. Dintre foştii pedagogi de 
cămin: Gheorghe Santău (director), Maria Misaroş, Teodor Cozma, 
Ioan Dorogi. Iar dintre foştii colegi: Alexandru Bordaş, Florica Cioban, 
Ema Oroian, Ioan Selejan.

Pentru toţi aceştia, s-a ţinut un moment de reculegere, fiind 
aprinsă o lumânare pentru profesori şi o altă lumânare pentru 
foştii colegi. 

Aşa cum este tradiţia la astfel de întâlniri, foştii absolvenţi au 
ieşit în faţa şcolii, unde au depus o coroană de flori la bustul lui 
Nicolae Bălcescu, al cărui nume îl poartă liceul. Apoi, au urcat la 
etajul şcolii, unde sunt expuse tablourile absolvenţilor. Acesta 
a fost momentul când deja toată lumea vorbea în acelaşi timp, 
când şi-au amintit şi de acei foşti colegi care au început cu ei 
liceul, dar din varii motive nu au mai terminat, astfel ei nu sunt 
afişaţi pe tabloul promoţiei 1964–1968. Reîntorcându-se în sala cu 
cupolă a şcolii, unde mai târziu au servit împreună şi cina, foştii 
colegi şi profesorii lor au depănat amintiri comune, au povestit 
despre copii şi nepoţi, despre necazuri şi bucurii, despre tot ce 
s-a întâmplat cu ei în ultimii 50 de ani.                                              E.Ş.
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